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ABSTRAKT

Intervenční kardiologie je v současnosti jedním z nejrychleji se vyvíjejících oborů

moderní medicíny a je proto nezbytné zabývat se v souvislosti s ní etickou problematikou.

Předkládaná diplomová práce se v teoretické části zabývá intervenční kardiologií jako

klinickým oborem, představuje srdeční katetrizaci jako diagnostickou a terapeutickou

metodu a také mapuje historický vývoj oboru. Zároveň nastiňuje etické souvislosti,

dilemata a problémy, které se v intervenční kardiologii vyskytují, a které jsou popsány

v odborné literatuře. Některými z nich, např. problematikou informovaného souhlasu či

dopady ratifikace Konvence o biomedicíně se pak zabývá podrobněji. Autor se v práci také

detailně zamýšlí nad postavením pacienta vůči lékařům i ostatnímu zdravotnickému

personálu.

V empirické části práce mapuje pomocí metod kvantitativního výzkumu úroveň

znalostí etické problematiky nelékařského personálu pracujícího na katetrizačních

odděleních v České republice a zjišťuje názory tohoto personálu na vybrané etické

souvislosti v intervenční kardiologii. Z výsledků vyplývá, že úroveň etických vědomostí

nelékařských pracovníků zaměstnaných na odděleních invazivní kardiologie je nízká

a některé jejich názory související s oborovou etikou jsou více či méně zkreslené

a problematické. Na základě těchto zjištění autor navrhuje doporučení pro praxi, která mají

znalosti nelékařů v oborové etice zvýšit a zároveň pozitivně ovlivnit některé sporné

názory.

Klí čová slova: intervenční kardiologie, lékařská etika, autonomie pacienta, informovaný

souhlas, Konvence o biomedicíně, alokace zdrojů ve zdravotnictví
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ABSTRACT

Interventional cardiology is currently one of the fastest developing fields in modern

medicine and it is therefore essential to consider its connection with ethical issues.

Theoretical part of this thesis deals with interventional cardiology as a clinical discipline,

introduces cardiac catheterization as a diagnostic and therapeutic method and traces the

historical development of the field as well. It also outlines the ethical issues, dilemmas and

problems that exist in invasive cardiology, as described in the literature. Some of them,

such as the issue of informed consent and the impact of ratification of the Convention on

Biomedicine, then in more detail. The author also intends to reflect the relationship of

patients with doctors and the rest of the medical staff.

In the empirical part the thesis deals with the knowledge of ethical issues among the

paramedical staff working in the catheterization departments in the Czech republic and

identifies the views of this staff on the selected ethical context in interventional cardiology.

The thesis is using quantitative research methods. The results are showing that the level of

ethical knowledge among non-physician staff employed in departments of invasive

cardiology is rather low and some of their views related to the field of ethics are more or

less distorted and problematic. Based on these findings, the author proposes

recommendations for practice which should improve the knowledge of this staff about

ethics and also increase the positive impact on some of the controversial views.

Key words: interventional cardiology, medical ethics, patient’s autonomy, informed

consent, Convention on Biomedicine, healthcare resource allocation
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Motto:

Nechtěl bych být prvním pacientem, na kterém je vyzkoušena nová léčba, ale ani tím

posledním, se kterým je starý typ léčby opuštěn.

Andreas Grüntzig
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ÚVOD

Když v roce 1880 německý lékař a jeden z nejvýznamnějších chirurgů 19. století

Theodor Billroth (obr. č. 1) prohlásil, že „kdokoliv z lékařů by se pokusil o operační zákrok

na lidském srdci, ztratí navždy úctu svých kolegů“ (16), těžko mohl tušit, že o několik

desítek let později se kardiochirurgie stane standardním lékařským oborem. Ba co více, že

intervenční zákroky na lidském srdci budou rutinně prováděny bez celkové anestezie a bez

otevření hrudníku, pouze s pomocí relativně jemných vpichů, tenkých katétrů a několika

mililitr ů kontrastní látky, resp. miligrayů ionizujícího záření. Nirav J. Mehta a Ijaz A. Khan

z Creightonské univerzity v Nebrasce dokonce zařadili srdeční katetrizaci a koronární

angioplastiku mezi deset nejvýznamnějších objevů 20. století, „bez kterých by se soudobá

kardiologie zkrátka neobešla“ (86).

Intervenční kardiologie v posledních patnácti až dvaceti letech celosvětově

prodělala a v současnosti stále prodělává obrovský „boom“. Jde o soubor diagnostických

a terapeutických metod, které do značné míry snižují zatížení nemocného, zvyšují

léčebnou efektivitu a zároveň výrazně zkracují dobu rekonvalescence (v některých

případech i na několik málo hodin). V tomto smyslu zažívá „pozoruhodný vývoj i česká

intervenční kardiologie. Z jednoho z posledních míst v Evropě se během uplynulých

patnácti let posunula mezi deset nejvýkonnějších států co do počtu výkonů na jeden milion

obyvatel. V počtu výkonů na jednu angiolinku a na jednoho operatéra patří Česká

republika dokonce mezi tři nejproduktivnější státy v Evropě.“ (139)

Ovšem právě rozkvět tohoto velice efektivního oboru, který takovou měrou

minimalizuje fyzické zatížení pacienta, může mít za následek opomíjení psychické zátěže.

Jsme svědky určité „strojovosti“ a odosobněného přístupu k pacientům. V úsilí o neustálé

zvyšování počtu výkonů mnohdy nezbývá příliš prostoru pro lidský přístup a zohlednění

nejen objektivních, ale především subjektivních, obtíží, pocitů i prožitků nemocných.

James N. Kirkpatrick, Anjali V. Fields a Victor A. Ferrari v tomto kontextu tvrdí, že

„kardiologie je sice jedním z nejprobádanějších oborů medicíny, opírající se ve velké míře

o tzv. tvrdá data, nicméně s lékařskou etikou si mnohdy příliš nerozumí. Je to především

proto, že lékařská etika není založena ani tak na empiricky podložených datech, jako spíše

na filosofickém přístupu k člověku a k péči o pacienta. Tento zdánlivý rozpor pak může být

zdrojem mnohých nedorozumění i přesto, nebo právě proto, že lékařská etika má tak

obrovský vliv na dnešní medicínu.“ (67) I proto se domnívám, že právě dnes, možná více
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než kdy jindy, je nejen vhodné, ale i nutné, zabývat se v souvislosti s intervenční

kardiologií etickou problematikou.

Na katetrizačním oddělení v Hradci Králové pracuji jako všeobecná sestra

a registrátor hemodynamiky již osmým rokem a řešení některých dilematických situací,

vyskytujících se v oboru invazivní kardiologie, jsem tak přítomen téměř každodenně. Ve

své diplomové práci jsem se tedy zaměřil právě na etické souvislosti v intervenční

kardiologii. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části jsem se

pokusil stručně představit srdeční katetrizaci jako diagnostickou a terapeutickou metodu

a zároveň ozřejmit, co všechno invazivní kardiologie v současnosti umí a co nabízí.

Stručně jsem také zmapoval historický vývoj oboru a vyzdvihl některé osobnosti

a milníky, které intervenční kardiologii zásadně ovlivnily a které jí postupně udávaly směr

a vytvářely tak její dnešní podobu. Další část pak nastiňuje etické souvislosti, dilemata

a problémy, které se v intervenční kardiologii vyskytují, a které jsou popsány v odborné

literatuře. Popsal jsem některá teoretická východiska a etické „pilíře“, na kterých

intervenční kardiologie jako obor staví, ovšem které jsou mnohdy taktéž zdrojem

některých nedorozumění a problémů. Jde např. o otázku informovaného souhlasu,

o dopady ratifikace Konvence o biomedicíně nebo o zamyšlení se nad postavením pacienta

vůči lékařům i ostatnímu zdravotnickému personálu.

Z některých konotací nastíněných v teoretické části pak vychází část praktická, ve

které se zabývám etickými znalostmi nelékařského personálu pracujícího na oddělení

intervenční kardiologie. Zkoumání podrobuji také názory nelékařů na některé důležité

etické souvislosti a dilemata v invazivní kardiologii. Vycházel jsem z predikce podložené

vlastní zkušeností, že znalosti etické problematiky obecné i oborové jsou mezi nelékaři na

odděleních intervenční kardiologie spíše nízké a že jejich názory se více než o faktické

znalosti opírají o dojmy ve smyslu „jak by to asi mělo být“. Za hlavní cíle empirické části

své diplomové práce jsem si tedy vytyčil zmapovat za pomoci metod kvantitativního

výzkumu úroveň znalostí etické problematiky nelékařského personálu pracujícího na

katetrizačních odděleních v České republice a zjistit názory tohoto personálu na vybrané

etické souvislosti v intervenční kardiologii. Dalším cílem bylo na základě předchozích


[…]


3% by staršího nemocného odeslala na jiné pracoviště a 4% by jej dokonce invazivně

neléčila vůbec.
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14. DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že úroveň znalostí nelékařského personálu na

katetrizačních odděleních o oborové etice jsou nedostatečné a stejně tak některé názory

tohoto personálu na etické otázky jsou spíše problematické. Protože je jasné, že sporné

etické názory nemohou být ovlivněny bez důkladné znalosti etické problematiky,

pokládám za nejdůležitější doporučení pro praxi úpravu v oblasti vzdělávání a to na

čtyřech úrovních:

1. Z dlouhodobého hlediska by jistě bylo přínosné zamyslet se nad koncepcí výuky

lékařské etiky v rámci všech typů zdravotnických škol, zejména pak v rámci

bakalářských, ale i jiných vysokoškolských oborů ošetřovatelství, radiologie apod.

Výuka by podle mého názoru měla více vycházet z praxe a reflektovat reálné

situace, které nastaly. Studenti by na základě teoretické průpravy např. mohli

takové situace hypoteticky řešit, ovšem metod na procvičování praktického

uvažování v oblasti etiky je jistě celá řada.

2. Lékařská etika by měla být zařazena také do odborných seminářů České asociace

sester (ČAS) pořádaných ve spolupráci s kardiologickou sekcí a také s dalšími

nelékařskými profesními organizacemi (např. se Společností radiologických

asistentů - SRLA). Přínosná by jistě byla i spolupráce s lékařskou Kardiologickou

společností. I tyto odborné semináře by měly vycházet z praktických zkušeností,

z kazuistik a jejich správného či nesprávného řešení. Protože ČAS zaštiťuje

většinu nelékařských odborných akcí, vidím v tomto bodu veliký potenciál, pokud

jde o vzdělávání nelékařů v oborové etice.

3. V rámci sesterských sekcí odborných workshopů intervenční kardiologie navrhuji

pravidelně zařazovat do programu lékařskou etiku, a to především související

s invazivní kardiologií. Tyto workshopy mají tu výhodu, že se jich účastní

povětšinou nelékaři pracující právě na katetrizačních odděleních a jsou proto

výbornou příležitostí pro rozšiřování odborných obzorů a výměnu zkušeností.
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4. Poslední doporučení vyžaduje úzkou spolupráci mezi nelékaři a intervenčními

kardiology. Každý eticky problematický případ by měl být v rámci např. provozní

schůze odborně rozebrán a nelékařům vysvětleno dané rozhodnutí, tak aby si

mohli uvědomit, proč bylo dané rozhodnutí učiněno a jaké důsledky pro pacienta,

resp. oddělení či nemocnici by mělo rozhodnutí jiné. Tento bod ovšem vyžaduje

aktivní zájem lékařů a dnešní většinová politika mlčení a nekomunikace jeho

implementaci příliš nenahrává. Přitom by se mohl stát jedním z nejefektivnějších a

nejméně náročných řešení při úpravě etických znalostí a názorů nelékařského

personálu.
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ZÁVĚR

Intervenční kardiologie je dynamicky se rozvíjející obor moderní medicíny a jako

takový přináší celou řadu etických dilemat a problémů. Je proto nezbytné zabývat se

etickými souvislostmi v tomto oboru a to nejen z pohledu lékařů, ale i ostatního personálu

pracujícího na katetrizačních odděleních. Diplomová práce „Srdce není pouze sval. Etické

souvislosti v intervenční kardiologii.“ řeší právě etickou problematiku v invazivní

kardiologii se vyskytující, a to nejen tak, jak je popisována v odborné literatuře. Přináší i

pohled nelékařských pracovníků, kteří jsou řešení etických dilemat na svém pracovišti

každodenně přítomni. Práce ve své teoretické části představuje invazivní kardiologii jako

klinický obor a popisuje, co všechno dnes tento obor v rámci České republiky umí a co

nabízí. Stručně také mapuje historický vývoj srdeční katetrizace. Zároveň nastiňuje

nejdůležitější etické souvislosti v intervenční kardiologii, zabývá se teoretickými

východisky oborové etiky a řeší některé podstatné etické otázky. Jde např. o problematiku

informovaného souhlasu, o dopady ratifikace Konvence o biomedicíně nebo o hledání

optimálních možností alokace zdrojů v kontextu dnešního zdravotnictví. Zamýšlí se také

nad postavením pacienta vůči lékařům i ostatním zdravotníkům. Empirická část diplomové

práce se pak zabývala nelékařským personálem zaměstnaným na katetrizačních odděleních

v České republice a s pomocí metod kvantitativního výzkumu zmapovala úroveň etických

znalostí tohoto personálu. Zároveň zjišťovala názory nelékařů na vybrané etické oblasti

mající souvislost s intervenční kardiologií. Na základě výsledků, totiž že úroveň etických

znalostí je mezi nelékaři spíše nízká a i některé názory na etickou problematiku lze označit

za sporné, bylo navrženo několik opatření pro praxi a to především ve vzdělávací oblasti.

Pouze kvalitní vědomostní základ může být totiž východiskem pro vytváření

nezkreslených názorů, které se pak již nemusí opírat o dohady.

Domnívám se, že tato diplomová práce by se mohla stát základem dalšího

zkoumání v oblasti etických souvislostí v intervenční kardiologii. Srdeční katetrizace se

jako soubor efektivních metod stala rutinní při pro pacienta relativně nenáročné léčbě

závažných kardiologických onemocnění a její budoucnost je vskutku obrovská. Nesmíme

ovšem zapomínat ani na druhou stránku věci. Je přínosné občas se podívat na celou

problematiku pohledem nemocného, trpícího člověka, který sice nemusí rozumět

odborným výrazům apod., zcela určitě ale má city a především srdce, a to nejen to složené

z myofibril.
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