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Slanina Petr: Srdce není pouze sval, Etické souvis losti

v interven ční kardiologii, diplomová práce, FHS UK, 2011

P o s u d e k š k o l i t e l e

Petr Slanina pracuje jako všeobecná sestra na

katetriza čním odd ělení ve Fakultní nemocnici v Hradci

Králové. Je proto celkem logické, že si zvolil jako téma

své diplomové práce problematiku z oboru invazivní

kardiologie, kterou dob ře zná z každodenní praxe.

S ohledem na studijní magisterský program, který si

studuje, se rozhodl prozkoumat p ředevším etické

souvislosti, které se týkají katetrizace.

Svou diplomovou práci odevzdal v požadovaném rozs ahu,

když celkový po čet stran je 193 stran (103 je čistý text,

dopln ěný 24 stranami p říloh). V práci nechybí prohlášení o

samostatném vypracování, pod ěkování, abstrakt v české i

anglické verzi, dob ře dopln ěné klí čovými slovy. Úctyhodný

je po čet bibliografických položek v záv ěre čném seznamu

literatury (145!!! odkaz ů). Vlastní text je klasicky

rozd ělen na teoretickou a praktickou část, jejímž obsahem

je samostatn ě provedený rozsáhlý kvantitativní výzkum.

I když p ředloženou diplomovou práci d ůkladn ě posoudí

oponent, p řipojuji vyjád ření z pozice školitele.

Student se o zvolenou problematiku intenzivn ě zajímal,

prostudoval zna čné množství validní domácí i zahrani ční

odborné literatury a prokázal, že s ní umí pracova t

(vzorné bibliografické odkazy). Oce ňuji, že prezentoval i

vyvážený historický vývoj dramaticky se vyvíjející

kardiologie a zd ůraznil také v ědecký i praktický p řínos

českých kardiolog ů. V této souvislosti budí obdiv i jeho

pěkná barevná p říloha, ve které jsou prezentovány
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fotografie (24 z části barevných obrázk ů) význa čných

osobností kardiologie.

V teoretické části pokládám za mimo řádně zda řilé

zpracování problematiky informovaného souhlasu v ko ntextu

Konvence o biomedicín ě a neváhám konstatovat, že zejména

tato pasáž by snesla i náro čná kritéria doktorské práce.

Ostatn ě pro další doktorské studium má P.Slanina

jednozna čné p ředpoklady a uvažuje o tom, že se k n ěmu na

naší fakult ě skute čně p řihlásí.

I p ři opakovaném a podrobném čtení jsem v p ředložené

diplomové práci nenašla žádné chyby, které by stály za

zmínku. Pov ěstnou „chybi čkou na kráse“ m ůže být

skute čnost, že je pon ěkud nadbyte čně uvedeno plné zn ění

Konvence o biomedicín ě, když by sta čily jen ty paragrafy,

které se týkají informování nemocných a informované ho

souhlasu.

Protože nemám k textu žádné výhrady, prosím

studenta, aby se v pr ůběhu obhajoby vyjád řil

k následujícím problém ům:

l. Je reálné, aby nap ř. zam ěstnanci kardiologie v Hradci

Králové, za čali realizovat navrhované řešení, tj. za čali

zařazovat léka řskou etiku do workshop ů zam ěřených na

interven ční kardiologii?

2. Všude se šet ří a zaznívá kritika, že kardiologických

center je v ČR nadbytek. Jsou takové kritické argumenty

oprávn ěné z hlediska alokace (vždy omezených) zdroj ů i

z hlediska zájmu (pot řeb) potenciálních pacient ů?

Závěr: Diplomová práce P.Slaniny je mimo řádně kvalitní a

pln ě ji d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě.

V p řípad ě kladného obhájení s p ředpokládaným hodnocením

v ý b o r n ě, doporu čuji PhDr Zuzan ě Havrdové CSC., která
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je vedoucí Katedry řízení a supervize FHS UK, aby ji

pozd ěji navrhla na n ěkterou ze studentských cen.

Prof.PhDr RNDr Helena Haškovoc vá CSc,

Školitelka

Fakulta humanitních studií UK, Praha

29.6.20011